

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”

Để tổ chức truyền thông các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Khởi công dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi” theo Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh (gọi tắt là các sự kiện), UBND tỉnh ban hành kế hoạch với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Truyền thông các sự kiện để toàn thể người dân biết, hiểu, ủng hộ, đồng thuận và thống nhất cao nhằm tạo khí thế trong cán bộ và Nhân dân; lan tỏa thông tin tích cực về các sự kiện.
- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh và định hướng phát triển của tỉnh Quảng Ngãi nói chung và Khu Kinh tế Dung Quất, Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi nói riêng, góp phần thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức các hoạt động truyền thông về sự kiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực, có ý nghĩa chính trị sâu sắc, truyền tải đầy đủ thông tin, thu hút được nhiều người dân quan tâm.
- Các cơ quan báo chí, phóng viên cần khai thác thông tin chính thống, phản ánh kịp thời, đậm nét trước và trong khi diễn ra các sự kiện.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan cung cấp thông tin cho báo chí về các sự kiện phải chính xác và nhất quán.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung truyền thông

- Thông tin về nội dung Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; về ý nghĩa và những định hướng lớn của Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi.
- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích của dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi, dự án giao thông trọng điểm của tỉnh - Công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXI, tạo trực giao thông kết nối

xuyên suốt từ thành phố Quảng Ngãi qua Khu Kinh tế Dung Quất và đến tỉnh Quảng Nam, tạo liên kết vùng, làm động lực để thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận lợi cho Nhân dân.

- Tuyên truyền những đóng góp của VSIP Quảng Ngãi trong 10 năm qua đối với tỉnh; giới thiệu, quảng bá hình ảnh Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi, Khu Kinh tế Dung Quất nhằm thu hút đầu tư, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Ghi nhận, phản ánh những tâm tư, tình cảm của cán bộ, Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư đối với các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”.

**2. Thời gian truyền thông:** trong tháng 12/2023, tập trung từ ngày 01/12 - 22/12/2023; cao điểm từ ngày 12/12 - 22/12/2023.

### **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG**

#### **1. Tổ chức họp báo**

- Nội dung: Tổ chức họp báo, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trung ương và địa phương nội dung truyền thông về sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”.

- Thời gian thực hiện: dự kiến ngày 13/12/2023.

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Đơn vị tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh.

- Đơn vị chuẩn bị nội dung, chuẩn bị Thông cáo báo chí và các tài liệu liên quan: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh, Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, địa phương liên quan.

#### **2. Hướng dẫn, đề nghị triển khai công tác truyền thông**

- Nội dung: Ban hành công văn đề nghị các tỉnh, thành phố hỗ trợ công tác truyền thông các sự kiện; công văn hướng dẫn các cơ quan báo chí, đơn vị, địa phương trong tỉnh tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 12/12 – 15/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

#### **3. Thực hiện các sản phẩm truyền thông**

- Nội dung: Thực hiện các sản phẩm truyền thông: banner, poster, video clip, infographic tuyên truyền về sự kiện, đăng tải trên các trang của Sở Thông tin và

Truyền thông, nhắn tin đến người dùng zalo và gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương đồng thời đăng tải.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/12 – 15/12/2023.
- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

#### **4. Truyền thông trên các cơ quan báo chí**

##### **a) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Nội dung:

+ Truyền hình trực tiếp trên kênh truyền hình PTQ, phát thanh trực tiếp trên sóng FM và livestream trên fanpage Truyền hình Quảng Ngãi 02 sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi” diễn ra tại xã Tịnh An, thành phố Quảng Ngãi. Thời lượng: 90 phút.

+ Sản xuất 01 trailer quảng bá các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”, phát sóng trên kênh truyền hình PTQ liên tục 10 ngày trước khi diễn ra sự kiện, đồng thời đăng tải trên fanpage Truyền hình Quảng Ngãi; Thời lượng: 60 giây.

+ Sản xuất 01 phóng sự dài về tầm vóc và những tác động của Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Phóng sự được chiếu tại sự kiện và phát sóng, đăng tải trên kênh PTQ và các nền tảng số của Đài; Thời lượng: 12 phút.

+ Sản xuất 03 phóng sự ngắn: (1) *Những đóng góp của VSIP Quảng Ngãi trong 10 năm qua và định hướng trong thời gian đến*; (2) *Tuyến đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi tạo động lực cho Quảng Ngãi phát triển*; (3) *Các chuyên gia đánh giá về Quy hoạch tỉnh, sự giao thoa chiến lược phát triển kinh tế, xã hội và quy hoạch xây dựng đô thị*. Các phóng sự này được phát sóng trong chương trình thời sự phát thanh, truyền hình và đăng tải trên fanpage Truyền hình Quảng Ngãi trước khi sự kiện diễn ra. Thời lượng: 04 phút/01 phóng sự.

+ Sản xuất 10 tin, phóng sự truyền hình và 10 tin, bài, phóng sự phát thanh về công tác chuẩn bị, dư luận quan tâm đến các sự kiện và phản ánh các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”. Các tin, bài, phóng sự phát sóng trong chương trình thời sự phát thanh, truyền hình và đăng tải trên fanpage Truyền hình Quảng Ngãi.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/12 – 22/12/2023.
- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị, địa phương liên quan.

##### **b) Báo Quảng Ngãi**

+ Xuất bản chuyên trang báo in và phát hành báo phục vụ ngày tổ chức lễ (02 trang, phát hành báo ngày 21/12/2023).

+ Thực hiện 01 phóng sự video trên báo Quảng Ngãi điện tử.

+ Thực hiện chuyên đề tuyên truyền trước, trong lễ tổ chức các sự kiện trên báo in và báo điện tử.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/12 – 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Báo Quảng Ngãi.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị, địa phương liên quan.

### ***c) Các cơ quan báo chí trung ương***

- Nội dung: Phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương thực hiện tin, bài viết, phóng sự tuyên truyền về các sự kiện của kế hoạch này.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/12 – 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí trung ương và các đơn vị, địa phương liên quan.

## **5. Truyền thông trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử, các nền tảng số của các cơ quan, đơn vị, địa phương**

### ***a) Cổng Thông tin điện tử tỉnh***

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch chi tiết quảng bá, thông tin, tuyên truyền, cập nhật đầy đủ, kịp thời tin tức, sự kiện liên quan đến Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi” thông qua các loại hình truyền thông đa phương tiện trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và trên Fanpage Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Đăng tải công khai Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Mục Quy hoạch trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/12 - 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công báo - Tin học, Văn phòng UBND tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan.

### ***b) Trang Thông tin điện tử, các nền tảng số của các cơ quan, đơn vị, địa phương***

- Nội dung: Đăng tải banner, poster, các tin, bài viết, video clip tuyên truyền về các sự kiện trên Trang Thông tin điện tử, trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 05/12 - 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan.

## **6. Truyền thông trên hệ thống truyền thanh**

- Nội dung: Tổ chức thông tin, tuyên truyền về sự kiện trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/12 – 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **7. Tuyên truyền trực quan**

### **a) Tuyên truyền bằng phướn, băng-rôn, pa-nô**

- Nội dung: Thực hiện in và treo phướn, băng-rôn, pa-nô tuyên truyền về sự kiện trên các tuyến đường chính, nơi diễn ra buổi lễ.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 08/12 - 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh và Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

### **b) Tuyên truyền trên màn hình Led, bảng điện tử ngoài trời, cổng chào điện tử**

- Nội dung: Đăng tải khẩu hiệu, poster, video clip,...tuyên truyền về các sự kiện trên các màn hình Led, bảng điện tử ngoài trời, cổng chào điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 08/12 – 22/12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có màn hình Led, bảng điện tử, cổng chào điện tử.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách tỉnh; kinh phí tổ chức sự kiện và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị dự toán cấp tỉnh lập dự toán, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện công tác truyền thông các sự kiện. Làm đầu mối cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí; quản lý báo chí tác nghiệp tại các sự kiện; theo dõi thông tin báo chí phản ánh về các sự kiện.

- Hướng dẫn, cung cấp nội dung có liên quan (banner, poster, video clip, infographic...) và đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền về sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp báo chuyên đề về các sự kiện.

- Chỉ đạo Trung tâm Công báo và Tin học thực hiện công tác truyền thông về các sự kiện trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh**

- Cử đầu mối cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan, đơn vị; nội dung thông cáo báo chí phục vụ họp báo, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh chủ trì công tác tuyên truyền trực quan bằng pa-nô, băng-rôn, phướn về sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi”; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông mời phóng viên, nhà báo đưa tin.

## **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức tốt công tác tuyên truyền cổ động, trực quan các sự kiện.

## **5. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch do Sở Thông tin và Truyền thông lập, Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

## **6. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Công báo - Tin học**

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai các nội dung, nhiệm vụ truyền thông về các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh; Khởi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi” trên các loại hình báo chí, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các trang mạng xã hội.

## **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện công tác truyền thông về các sự kiện bằng nhiều hình thức.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động cung cấp thông tin cho báo chí về các nội dung thuộc phạm vi quản lý có liên quan đến các sự kiện.

## **8. Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi**

- Gửi đầu mối cung cấp thông tin của đơn vị; nội dung thông cáo báo chí phục vụ họp báo cho Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp.

- Chủ trì công tác tuyên truyền trực quan bằng pa-nô, băng-rôn, phướn về sự kiện “Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông mời phóng viên, nhà báo đưa tin về sự kiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TV BTC tại QĐ số 1647/QĐ-UBND;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PVP (VX), các phòng N/c, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(t).



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Phước Hiền**

